鄂尔多斯市人口和计划生育委员会

鄂尔多斯市财政局
鄂人口计生发〔2014〕8号

鄂尔多斯市人口和计划生育委员会鄂尔多斯市财政局关于印发提高独生子女伤残死亡

家庭特别扶助标准实施方案的通知

各旗区人口计生局、财政局，康巴什新区卫生和人口计生局、财政局：

现将《鄂尔多斯市提高独生子女伤残死亡家庭特别扶助标准实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

  鄂尔多斯市人口和计划生育委员会   鄂尔多斯市财政局

              2014年4月9日

鄂尔多斯市提高独生子女伤残死亡家庭

特别扶助标准实施方案

为了做好提高独生子女伤残死亡家庭特别扶助标准有关工作，特制定此实施方案。

一、目标人群

具有鄂尔多斯市户籍，且女方年满49周岁的独生子女伤残（经旗区级以上残疾人联合会依法鉴定为三级以上残疾，下同）或死亡后未再生育或收养子女的夫妻。

二、扶助标准

按照《内蒙古自治区卫生和计划生育委员会内蒙古自治区财政厅关于提高独生子女伤残死亡家庭特别扶助制度标准的通知》（内人口发〔2013〕55号）和《内蒙古自治区卫生和计划生育委员会内蒙古自治区财政厅关于做好国家和自治区计划生育特别扶助制度衔接工作的通知》（内人口发〔2014〕11号）文件精神，自2014年1月1日起，内蒙古自治区特别扶助标准为：不分城乡，49至59周岁独生子女伤残家庭夫妻每人每月310元、独生子女死亡家庭夫妻每人每月375元；60周岁及以上独生子女伤残家庭夫妻每人每月440元，独生子女死亡家庭夫妻每人每月545元。

根据《鄂尔多斯市人民政府办公厅关于认真做好2014年为民办实事工作的通知》（鄂府办发〔2014〕3号）文件精神，我市扶助标准在自治区扶助的基础上，每人每月提高100元，直至夫妻亡故或伤残子女康复为止。详见下表。

2014年独生子女伤残死亡家庭特别扶助标准

单位：每人每月

	项  目
	自治区

扶助标准
	我市

扶助标准
	目标人群

享受标准

	内

容
	独生子女伤残家庭
	49至59周岁的310元；

60周岁及以上的440元。
	在自治区扶助的基础上，提高100元
	49至59周岁的410元；

60周岁及以上的540元。

	独生子女死亡家庭
	49至59周岁的375元；

60周岁及以上的545元。

	49至59周岁的475元；

60周岁及以上的645元。

四、资金来源

自治区扶助经费由国家、自治区和盟市按比例承担。我市提标部分所需经费由市、旗区两级按比例承担，其中，杭锦旗2014年所需经费由市本级全部承担，2014年以后按市政府有关要求执行；达拉特旗、乌审旗按3:7比例承担；其他旗区按2:8比例承担。
五、工作程序

（一）每年2月28日前，各旗区人口计生部门组织所辖乡（苏木、镇、街道办事处）计生办和嘎查村、社区计生专干对目标人群进行摸底调查。符合条件的人员向户籍所在嘎查村委员会、社区居委会提出申请，并提供本人身份证、户籍证明、结婚证、子女伤残或死亡证明等相关材料。扶助对象由嘎查村、社区初审并公示10天，上报乡（苏木、镇、街道办事处）计生办审核并公示10天，经所在旗区人口计生部门确认并公示10天。旗区人口计生部门于5月10日前将扶助人员名单报旗区财政局，同时报市人口计生委。

（二）5月25日前，市人口计生委根据各旗区人口计生部门提供的扶助人员名单预算经费，并报市财政局审核。

（三）8月25日前，市财政局将市本级承担经费拨付各旗区财政局。各旗区财政局于9月30日前连同本级应承担部分拨付各旗区人口计生部门。

（四）12月30日前，各旗区财政局、人口计生部门根据扶助人员名单以“一卡通”形式发放特别扶助金。

六、组织实施

（一）特别扶助金按人员户籍所在地申领，按照“谁符合，谁受益”的原则进行。各旗区人口部门要认真做好目标人群的资格确认、政策解释、数据汇总和扶助资金发放等工作。

（二）各旗区财政部门要积极配合本级人口计生部门，严格落实扶助经费，保证资金足额按时到位，并加强资金使用管理。

 鄂尔多斯市人口和计划生育委员会            2014年3月28日印发

文件

  - 1 -